

# Græssende kvæg plejer naturen og bliver til unikt kød

En sendevogn fra DR var det eneste, der spolerede den landlige idyl, da en flok køer og kalve torsdag blev sluppet løs på et engareal ved Gjerlev. Kvæget skal afgræsse engen som led i projekt "Smag på Landskabet", der blandt andet skal gøre det mere attraktivt for landmænd at lade deres kvæg fungere som naturplejere. Sendevognen var på plads for at P4s lyttere kunne høre om "Smag på Landskabet."

Målsætningen for projektet er at udvikle naturpleje til en professionel, rentabel erhvervsgren for landmanden – på linje med for eksempel mælkeproduktion. Det skal ske ved at løse udfordringerne i hele kæden fra håndtering af praktiske problemer med køernes pleje af naturarealerne til produktudvikling og afsætning af kødet. Kødtager smag efter den næring køerne får, så kødet fra marken i Gjerlev får sin egen særlige smagsnuance.

## Økonomi skal hænge sammen

Randers Kommune er sammen med andre kommuner i regionen med i projektet.

- Vi har omkring 80 steder i kommunen i øjeblikket, hvor kreaturer eller får afgræsser og dermed plejer naturen for os, fortæller Jørgen Mejlsø, fra kommunens miljøafdeling.



- Jo bedre økonomi der er i det her for landmanden, des lettere er det for kommunen at finde dyreholdere til de arealer vi skal have græsset af. Derfor er det vigtigt for alle parter, at økonomien hænger sammen. Den naturpleje vi laver i kommunen bygger på de erfaringer vi har. Det vi gerne vil opnå med projektet er også at få beviser for, at vi gør det rigtige, siger Jørgen Mejlsø.

Jens Ole Hededal ejer køerne, der tager engarealet i besiddelse med stor selvfølgelighed. Kvæget er af kødkvægsracen Dexter, en irsk race af små nøjsomme køer, der kan klare sig næsten overalt. De trives åbenlyst på engen ved Gjerlev.

Han er glad for, at der arbejdes med at gøre afgræsning mere rentabelt.

- Lige nu har jeg omkring 170 kreaturer. De 150 går allerede nu rundt på forskellige lokaliteter i Randers Kommune. Nogle går rundt det samme sted hele sommeren – og nogle bliver flyttet, når der ikke er græs – eller efter hvilken flora der er, fortæller Jens Ole Hededal.

- Man bliver ikke rig af det her. Men på den anden side, er det også for stort for mig, til at det kan være en hobby. Det skal jo give penge – og det gør det også. Men det er kun i kraft af tilskud og støtte, for ellers kunne det ikke hænge sammen. Selvom dyrene går på græs i fem-seks måneder, så skal de jo passes derhjemme i seks måneder, siger Jens Ole Hededal.

## Skal identificere problemer

Tilskuer til Dexter køernes indtog på marken er også Videncentret for Landbrugs Heidi Buur Holbeck. Videncentret leverer en stor del af faglige viden til projektet.

- Målet med hele projektet – og det er derfor det hedder "Smag på landskabet" – er at komme fra, at vi har identificeret naturarealerne, som har et plejebestand, til at vi får fundet de dyr, der skal ud på arealerne – og får løst de praktiske 'hurdler' der er undervejs, i forhold til at finde dyr lige nu – få dyr ud, få indhegnet og så videre, fortæller Heidi Buur Holbeck.

- Vi skal blandt andet se på, hvad er det for barrierer der opstår, i forhold til at få lavet naturpleje. Vi skal ud og identificere, hvad det er for nogle konkrete problemer, der kan være i forhold til at få sikret plejen. Det kan være noget med størrelsen på arealerne, det kan være, at det er svært at komme til dem – eller at der er dårlig økonomi – at tilskudsmulighederne er for dårlige. Vi skal komme med anbefalinger og have lavet en konkret plejeplan for arealerne, hvor vi ser på, hvad det er der skal til, for at fremme den natur man ønsker. Og hvordan det så harmonerer med de praktiske forhold ude på arealerne. Blandt andet skal vi se på støtteordningerne, siger Heidi Buur Holbeck om perspektiverne for Smag på Landskabet.

Forfatter: Morten Mariani  
Publiceringsdato: 07-06-2013

Nyhed bragt på [VFL.dk](http://VFL.dk) – se artiklen online [her](#)

Støttet af  
Fødevareministeriet og EU

Landdistrikter.dk

Ministeriet for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

Den Europæiske  
Landbrugsfond for Udvikling  
af Landdistrikterne

Danmark og EU investerer i Landdistrikterne.

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond  
for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet  
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget  
i finansieringen af projektet.

